
 

1 

                       

                                             

 

 

Foto: Kristýna Dolníčková 



 

2 

                                                                                              

Vážení spoluobčané,    

přicházím k vám zase po měsíci, v čase dušičkovém, v měsíci, 

který byl opět naplněn spoustou událostí. Měsíc říjen byl 

nezvykle teplý a teploty v celé Evropě byly výrazně 

nadprůměrné.  Snad i to napomůže ke zmírnění nákladů na vytápění, zvláště po 

výrazném zdražení, které nás od Nového roku čeká. 

Svět se opět nepoučil, a jako by nestačil konflikt na Ukrajině, rozhořela se i válka 

na stále nestabilním území mezi palestinským hnutím Hamás a židovským 

Izraelem. Obě války přinášejí utrpení zvláště zde žijícím nevinným lidem a velké 

ztráty na životech. Jestli někomu pomáhají, tak jsou to zbrojařské firmy, které 

rozšiřují svoji výrobu a produkci. Zatímco válka na Ukrajině je válkou lokální 

mezi dvěma sousedními státy, tak konflikt v pásmu Gazy je konflikt, který 

zasahuje z důvodů náboženských do celého světa. Vidíme to vzedmutí 

v evropských zemích, kde žije obrovská enkláva muslimských přistěhovalců. I 

OSN je bezbranná, její výzvy nejsou respektovány. 

Ale vraťme se k nám do naší obce, snad to čtení pro vás bude příjemnější, při 

hodnocení toho, co se u nás událo. 

Hned v pátek 6. října jsme přivítali v sále kulturního domu divadelníky z Velkých 

Opatovic. Soubor NA ŽIVO se představil  s komedií „Nevěra ve stádiu přípravy“ a 

jistě uznáte, že jsme se dobře pobavili.  

Hned ten samý týden, v neděli 8. října, připravil kulturní výbor tradiční posezení 

se seniory s bohatým programem. Posezení se protáhlo až do večerních hodin. 

Jistě se ptáte, proč se doposud neuskutečnilo odložené pohádkové představení 

knínických ochotníků „ Dalskabáty, hříšná ves?“ Ale nebojte se, nepřijdete o něj, 

je připraveno na neděli 19. listopadu, pozvánku najdete v další části zpravodaje. 

 

 



 

3 

 

Vydařil se nedělní komorní koncert v evangelickém kostele 15. října. V sobotu 

14. října se uskutečnil i zajímavý zájezd hasičů z Vanovic za zkušenostmi i 

výstavou hasičské techniky na severní Moravu. Zúčastnili se i rodinní příslušníci. 

Jistě pozoruhodná byla návštěva paní Věry Holmanové s rodinou v sobotu 21. 

října. Jedná se o jedno ze dvou posledních žijících dětí,  po zavražděných rodičích 

z Drválovic v roce 1944. Je jí 87 roků a dovezla ji skvělá služba – Sanitka Přání. 

Více v další části Zpravodaje. 

Hned den nato, v neděli 22. října, proběhlo na Záložně tradiční vítání občánků. 

Z pozvaných pěti se nakonec dostavily jen tři děti. Kulturní program připravili 

žáci základní školy.  

Bohužel ne všechno se podaří, a to se týká i plánované oslavy 105. výročí 

založení Československa, spojené s lampiónovým průvodem. Rozhodla nepřízeň 

počasí v podobě celodenního deště. 

O lampiónový průvod však nepřijdete, uskuteční se na další státní svátek, 17. 

listopadu. 

Z dalších událostí, které jste určitě zaznamenali, bylo za účasti více jak 180 

vlastníků pozemků z obou obcí, zahájení řízení o komplexních pozemkových 

úpravách. Akci svolal Krajský pozemkový úřad a uskutečnila se 23. října v našem 

kulturním domě. Byla zde provedena volba sboru zástupců vlastníků pozemků. 

Zastupitelstvo se sešlo na svém 12. zasedání 30. října. Mezi nejdůležitější body 

jednání patřila nová vyhláška o obecním poplatku za obecní systém odpadového 

hospodářství a navýšení částky za odvoz od 1. 1. 2024 a také příprava návrhu 

rozpočtu na rok 2024, který budeme schvalovat na prosincovém zasedání. 

Možná jsem na něco zapomněl, ale jak vidíte, není těch akcí za měsíc málo. Jsem 

rád, že obec zakoupila novou tiskárnu, a že pominou problémy s kvalitou tisku i 

u našeho zpravodaje.                                               Petr Dvořáček 

 



 

4 

 

Usnesení ze 12. zasedání zastupitelstva obce Vanovice  
 
 

Datum konání:     30. 10. 2023 
 
Čas konání:           17:00 hod. 
  
Místo konání:        v budově OÚ Vanovice 
 
Přítomni:          Jiří Bohatec, Bc. Svatopluk Dračka, Petr Dvořáček, Lenka 

Chalupová, Linda Krejčiříková, Josef Pavlík st., Josef Pavlík ml., 
Miroslav Přibyl 

 
 
Omluveni:  Lukáš Kohoutek  
  
Ověřovatelé:   Josef Pavlík ml. 

Miroslav Přibyl 
  
Zapisovatel: Ing. Marie Zouharová 
 
 
 
Program:    

   
1. Kontrola usnesení z 11. zasedání zastupitelstva obce 
2. Zpráva o činnosti výborů 
3. Příkazní smlouva k výběrovému řízení 

4. Smlouva o příspěvku na financování služeb sociální prevence a odborného 

sociálního poradenství 

5. Příprava návrhu rozpočtu na rok 2024 

6. Vyhláška o místním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství 

7. Rozpočtové opatření 

8. Různé, závěr 

 

a) Usnesení 1/12: ZO schválilo program 12. zasedání zastupitelstva obce 
b) Usnesení 2/12: ZO bere na vědomí plnění usnesení z 11. zasedání zastupi-

telstva obce a k zápisu nebylo vzneseno žádných námitek 
c) Usnesení 3/12: ZO bere na vědomí zprávy o činnosti výborů 
d) Usnesení 4/12: ZO schvaluje Příkazní smlouvu s firmou Štěpánková-tendr 

s.r.o., Kpt.Jaroše 103/23, 680 01 Boskovice, IČ 061 54 735 o provedení vý-
běrového řízení na akci „Rekonstrukce kuchyně Základní školy a mateřské 

 
 



 

5 

  
školy Vanovice a vybudování družiny v ZŠ Vanovice“ a pověřuje starostu 
obce podpisem smlouvy 

e) Usnesení 5/12: ZO schvaluje Smlouvu o příspěvku na financování sociální 
prevence a odborného sociálního poradenství zařazených do Minimální sí-
tě sociálních služeb okresu Blansko pro rok 2024 s Městem Boskovice, 
Masarykovo nám. 4/2, 680 18 Boskovice, IČ 002 79 978 a pověřuje staros-
tu obce podpisem smlouvy 

f) Usnesení 6/12: ZO schvaluje Vyhlášku o místním poplatku za obecní sys-
tém odpadového hospodářství platnou od 1. 1. 2024 

g) Usnesení 7/12: ZO bere na vědomí rozpočtové opatření č. 11 
h) Usnesení 8/12: ZO schvaluje Dodatky č. 2 ke Smlouvám o uzavření budou-

cí kupní smlouvy č. 4474 a 4473 a pověřuje starostu obce podpisem do-
datků 

i) Usnesení 9/12: ZO bere na vědomí informaci o stavu investičních a nein-
vestičních akcí v měsíci říjnu 2023 
 

 

K přijatému usnesení o schválení vyhlášky o místním poplatku – jeho 

zvýšení, přikládáme tabulku s vyhodnocením nákladů obce i příjmů. 

I po zvýšení bude obec v příštím roce za odvoz z rozpočtu doplácet. 

 

Tabulka plateb a příjmů  a doplatků obce  za léta 2022, předpoklad 2023 a nákladů za rok 2024 

při zvýšení poplatků 

2022 

Příjem   530.000,- Kč 

náklady 638.986,- Kč 

rozdíl     108.986,- Kč ( doplácela obec z rozpočtu) 

2023 ( data za 1. pololetí,  vynásobena dvěma) 

příjem    530.375,- Kč 

náklady 792.544,- Kč 

rozdíl     262.169,- Kč (to bude doplácet obec z rozpočtu) 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

poplatníci 620   za rok 2024 

platba       553  osob  sleva za třídění           67  bez slevy    



 

6 

                                                    

 Na rok 2024  po zvýšení poplatků na 1200.- Kč  a slevě 400,- Kč pro poplatníky zapojené do 

třídění 

 

Náklady 792 544 -  příjem 732 800 = 59 744 

 2023        2024 

 

Poplatek               1200 x 67    =    80 400                            

poplatek                 800 x 553  =  442 400               

 Ekokom                                         210 000                           

 Příjem                                            732 800                                     

 ztráta                                              - 59 744,-     tu bude obec i při zvýšení doplácet za rok 2024 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

 

 

                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

7 

 

A nyní již tradičně k událostem uplynulého měsíce 

Divadelní představení 

V pátek 6. října v podvečer k nám zavítal divadelní soubor Na Živo s autorskou 

komedií jednoho z jejich protagonistů Davida Navrátila, Nevěra ve stádiu 

přípravy. Myslím, že to byl i díky skvělým hereckým výkonům skvělý a zábavný 

podvečer. Účast tradiční, kolem 70 návštěvníků. Potěšilo nás, že mezi herci byli 3 

s kořeny v našich obcích. Díky patří i členům kulturního výboru za přípravu sálu 

a zajištění občerstvení pro celý soubor. 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Posezení se seniory 

Svátek seniorů se slaví vždy první víkend v říjnu a kulturní výbor při této 

příležitosti dělá posezení pro seniory. Tento rok jsme se rozhodli pro neděli 8.10. 

Doufali jsme, že snad neděle bude lepší a přijde Vás víc. Sice se připravené stoly 

plně neobsadily, ale návštěvnost byla dobrá a obdobná jako minulý rok. Na 

stolech byly připravené chlebíčky, jednohubky, koláče, trubičky a řezy. K pití bylo 

možné pivo, červené a bílé víno. Tentokrát jsme se rozhodli, že si program 

částečně vytvoří účastníci sami. Vyhlásili jsme tedy soutěž “ O nej domácí likér a 

„O nej domácí slané pečivo.“ Všichni přítomní hodnotili všechny přinesené 

domácí produkty. Od každého bylo po čtyřech kusech. Samozřejmě vítězové  



 

8 

 

 

dostali odměnu. K poslechu hrála část country kapely ASI PRAK (hlavními členy 

jsou Zoubkovi a Ožvoldíkovi). Hudba v podobě country neměla opravdu chybu a 

kdo znal písně, tak si s nimi i zazpíval. Překvapením byla dvě úžasná vystoupení 

pejska, která přijela předvést paní Adéla Adámková. V průběhu posezení ještě 

proběhlo komentované promítání fotografií z různých akcí, které si připravil pan 

starosta. Letos se asi poprvé sedělo do pozdějších večerních hodin a myslím si, 

že se všichni dobře pobavili. Moc bych chtěla poděkovat celému kulturnímu 

výboru a všem co se podíleli na občerstvení a celé přípravě.  

Za KV :  Lenka Chalupová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dálková doprava vody  hrad Perštejn 
 
 
Jak jsem vám slíbil v posledním Zpravodaji, přináším Vám několik informaci na 
doplnění ,  o účasti členů našeho SDH ve Vanovicích na výše uvedené akci 
v sobotu 16. září 2023. 
Naši hasiči měli svoji historickou stříkačku díky konstrukci na nejvyšším bodě u 
horní brány hradu a byli tedy jednotkou, která prováděla vlastní výstřik 
přepravované vody. Akce se zúčastnilo celkem 9 členů sboru. 
Celkově tuto přepravu zajišťovalo a akce se zúčastnilo celkem 12 sborů jak 
z našeho Jm kraje, tak i domovského kraje Vysočina. Celková dopravní 
vzdálenost byla 960 m, tedy skoro kilometr s převýšením 66 m. 



 

9 

 
 

 
 
 
Na dnešní dobu to zní možná slabé, ale 
doprava od vstupu po konec vedení 
trvala 40 minut. 
Sbory provedly přepravu vody výhradně 
ručními historickými vahadlovými 
stříkačkami za účasti široké veřejnosti 
v návštěvní době hradu. 
 
 
 
 Akce je reakcí na požár, který na hradě 
vypuknul v roce 2005, kdy škoda dosáhla 
50 mil Kč a kdy se zasahující jednotky se 
svojí moderní technikou nemohly 
k požáru dopravit. 
Díky hasiči za skvělou representaci naší 
obce i sboru. 

 
 

Komorní koncert v evangelickém 

kostele 

Farní sbor ČCE společně s obcí 

Vanovice uspořádaly letošní 

závěrečný koncert v evangelickém 

kostele. 

A bylo to rozloučení s letošní 

koncertní sezónou, jak se patří. 

V neděli 15. října se před 

obecenstvem, bohužel převážně 

z jiných obcí, představila Rula 

Machačová – zpěv a sólisté na 

hudební nástroje - Helena Kocůrková, 

Gabriela Pléhová, Lenka Bartošková, 

Martina a Jiří Gužíkovi a Lydyia a 

Sergej Golubkovi. Průvodní slovo 

Michaela Pál. 

Zazněly skladby Bacha, Händela, Mozarta, Webera, Janáčka a dalších skladatelů. 



 

10 

 

 

Moto:  Posláním projektu Sanitka přání je poskytnout imobilnímu pacientovi v terminálním stadiu nemoci 

možnost rozloučit se s lidmi nebo místem, které se pro něho stalo 

díky nemoci nedostupné… 

Sanitka přání zavítala i do Vanovic a Drválovic 

Jsem moc rád, že jsme s manželkou a rodinou paní 

Věry Holmanové/rozené Doležalové/ mohli zapojit do 

záslužné práce této neziskové organizace, která pracuje v duchu svého mota. 

Paní Věra Holmanová, která se letos dožila   87 roků, si přála navštívit svůj rodný 

dům v Drválovicích, kde žila do svých osmi let. 

Je to jedna ze dvou dosud žijících dětí, rodičů 

kteří byli za svoji odbojovou činnost popraveni 

Němci v roce 1944. Rodina bydlela v domě č.p. 

18 v Drválovicích . Otec cestář Alois Doležal byl 

popraven 7. 9. 1944 v polské Vratislavi / 

Breslau/ a maminka Anežka pak 5. 10. 1944 

v Praze, stětím gilotinou. Kromě rodičů byl 

popraven i bratr pana Doležala František 

z Letovic a jeho syn Vladimír. Katovi neunikl ani 

bratranec Vladimíra, rovněž Vladimír z Kochova  

a další synovec Josef Javůrek ze Starého Kolína. 

Paní Holmanová nyní žije daleko od svého 

domova v Hořicích v Podkrkonoší a někteří 

členové její rodiny, jako dcera Jana a vnučka 

Gabriela v okolí Kolína.  Vzorně se o ni starají, víkendy tráví v jejich blízkosti.  

Když se na mě obrátili s návrhem 

využití Sanitky přání, rád jsem 

souhlasil, protože jejich návštěva u 

nás by nebyla první.   

Den „D“ byla sobota 21. října 2023, 

kdy jsme se setkali se sanitkou i 

dalšími vozidly u evangelického 

kostela. Naše cesta vedla na 

hřbitov k památníku obětem  

odboje,  kde jsme společně položili  



 

11 

 

kytičku a zapálili na památku svíčku. Bylo nádherné počasí. Protože všichni byli po 

cestě unavení a s chutí k jídlu, navštívili jsme restauraci Ohrada ve Vískách, kde byl 

oběd. Důležitou další zastávkou byl po obědě  rodný dům p. Holmanové a hlavně pak 

památník hrdinů v lese v Drválovicích. Po pietním aktu, položení věnečku a umístění 

el. svíčky, společné fotce jsme zakončili celý den na Obecním úřadě ve Vanovicích 

posezením a malým občerstvením. Loučení bylo srdečné a jsme všichni rádi, že jsme 

paní Věře mohli splnit její přání. Díky patří rodině, ale především panu řidiči i 

ošetřovatelce za překonání všech překážek, zejména při překládání paní Věry ze 

sanitky na vozík a zpět.                                                                   Petr Dvořáček 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zájezd SDH Vanovice do Kopřivnice a 

Ostravy – Zábřehu 

Sbor dobrovolných hasičů Vanovice 

uspořádal v sobotu 14. října  pro svoje 

členy, jejich rodinné příslušníky a 

ostatní zájemce zájezd do Muzea 

nákladních vozidel Tatra Kopřivnice  



 

12 

 

a Integrovaného výjezdového centra Hasičského záchranného sboru Ostrava-Zábřeh. 

Úspěšné akce se zúčastnilo 38 osob a velkou atrakcí se stalo přistávání 

záchranářského vrtulníku na základnu. Nechyběl ani společný oběd. 

 

Vítání občánků 2023 

V neděli 22. října se uskutečnila na sále Záložny tradiční oslava. Přivítali jsme do řad 

občanů naší obce nové malé 

občánky. 

Pozváno bylo 5 dětí se svými 

rodiči i rodinnými příslušníky. 

Nakonec se dostavily jen tři z nich. 

Ale to nic neubralo na slavnostní 

chvíli tohoto okamžiku. Po uvítání   

dětí, rodičů i hostů proběhl 

tradiční ceremoniál.   

 

 



 

13 

 

Starosta přednesl slavnostní projev, děti byly při podpisu rodičů do pamětní knihy 

pohoupány v kolíbce, obdržely od obce dárek a rodiče malou finanční podporu. 

Nechybělo ani vystoupení žáků Základní školy, pod vedením p. učitelky Lucie 

Klevetové. 

A závěr, společné fotografování na jevišti sálu Záložny. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Říjen v základní škole 

Hned začátkem měsíce vyrazili naši čtvrťáci na 

dětské dopravní hřiště do Blanska. Podzimní ná-

vštěva je informativní a žáci se spíše seznamují 

s tím, co je čeká v červnu – kdy budou skládat 

zkoušky ke získání „řidičáku“ na kolo. Na přípravu  

žáků v oblasti dopravní výchovy klademe velký 

důraz, vždyť vychováváme budoucí řidiče. Proto 

budeme v průběhu školního roku žáky seznamo-

vat s chováním v silničním provozu, rozlišovat do-

pravní značky, řešit bezpečnost na silnici, chování 

při jízdě na kole, v autě, v autobuse. V loňském 

školním roce závěrečnou zkoušku úspěšně složili 

všichni naši žáci. Doufáme, že se nám to povede i letos.    



 

14 

 

V pátek 13.10.  pro nás ke kulturnímu domu přijel luxusní zájezdový autobus a vyra-

zili jsme na výlet do našeho krajského města Brna. Projektový den byl zaměřen na 

oblasti z celku Člověk a jeho svět, který zahrnuje Prvouku, Přírodovědu i Vlastivědu. 

Už v autobuse se žáci dozvěděli něco o historii Brna - například proč na Petrově zvo-

ní poledne v 11 hodin. První zastávka byla v  Planetáriu na Kraví hoře. Tam žáci 

zhlédli program Robinsonka a seznámili se s hvězdnou oblohou. Pak jsme pokračova-

li do města. Markrabě Jošt, Brněn-

ský orloj, náměstí Svobody, pře-

stávka na oběd a poté překvapení 

dne – návštěva Motýlího domu 

Papilonia. Všichni jsme byli uneše-

ní krásou a křehkostí tropických 

motýlů, kteří kolem nás poletovali. 

Některé žáky si motýli obzvlášť ob-

líbili – Domčovi usednul motýl na 

hlavu 

a 

Dan-

dovi na hrudník a drželi se tam po celou dobu návštěvy 

. Mimo poletující kousky mohly děti sledovat také vit-

rínu s kuklami, kde se právě líhli další krásní motýlci. 

Pokud se budete v zimním období nudit, určitě Vám 

návštěvu Papilonie doporučujeme.   

Nezahálela ani školní družina – 19.10. proběhla školní 

drakiáda. Do-

konce nám přá-

lo počasí  - fou-

kal vítr, draci krásně létali. Bohužel se nám 

někteří draci i rozbili a některým se taky 

krásně zašmodrchal provázek, ale děti při-

běhly do školy vyvětrané a šťastné.   

Další den, 20.10.,  jsme opět využili pozvání 

ZŠ Boskovice a vyrazili do Centra polytech-

nické výchovy, kde se děti jednak 

v přírodovědné učebně zabývaly podzimní 

přírodou (konkrétně šířením semen rostlin a  

podzimními barvami) a v dílnách pak získáva-

ly pracovní dovednosti - vyráběly podzimní 

závěs. Tentokrát jsme používali vrtačku, 



 

15 

 

 barvy, přírodniny, provázky a děti to moc bavilo. Při přepravě do Boskovic linkovým 

autobusem míváme ráno potíže, autobus je i bez nás přeplněný. Proto děkuji panu 

starostovi a rodičům, kteří ranní přepravu dětí do Boskovic zajistili osobními auty a 

dodávkou. Moc nám to pomohlo. Zpáteční cesta už proběhla bez potíží.  

V neděli 22.10. někteří naši žáci, pod vedením paní učitelky Klevetové, přispěli krát-

kým kulturním vystoupením k vítání občánků. 

A už tu máme listopad, čeká nás čtvrtletní hodnocení žáků a třídní schůzky.  

 

Závěrem připomínám, že sběr starého papíru proběhne ve čtvrtek 16.11. Svázaný 

papír můžete od středy 15.11. ukládat pod přístřešek u Kulturního domu. Ve čtvr-

tek v 8.00 bude sběr odvezen. Děkuji. 

                                   Ivana Pfefrová, ředitelka školy 

A ještě říjnové informace z dění v Mateřské škole 

V letošním školním roce navštěvuje naši mateřskou školu 23 dětí. Adaptace na 

prostředí mateřské školy byla pro některé nově příchozí děti snadná, u jiných se to 

bez slziček neobešlo. Hned první týden 

nového školního roku jsme odstartovali 

sférickým kinem, kde byl dětem promítnut 

pořad o ochraně životního prostředí, a 

divadelním představením: Nová 

dobrodružství veverky Zrzečky, které mělo u 

dětí obrovský úspěch. 

Letošní podzim nás potěšil krásným a 

teplým počasím, kdy jsme mohli trávit čas 

na dětském hřišti a na vycházkách do lesa a 

okolí obce. Sbírali jsme přírodniny, které 

jsme využili při kreativní činnosti ve školce. 

Děti sušily šípky, z nichž potom vařily čaj, ze 

šišek vytvářely ježečky, tiskaly bramborovými tiskátky, podílely se na přípravě těsta 

na bramboráky, které potom s velkou chutí snědly. 

Nyní již vyhlížíme zimu a těšíme se, co nám přinese …  

 Jarmila Pospišilíková -  učitelka MŠ 

                                                                        



 

16 

 

 

A co připravujeme na měsíc listopad… 

 

Lampiónový průvod      
Vzhledem k nepříznivému počasí byl 27. října nakonec 

odložený lampiónový průvod spojený s oslavou 105. 

výročí založení Československa. 

Jako náhradní termín byl vybrán další státní svátek, Den boje za svobodu a 

demokracii – 17. listopad. 

V tento den u nás proběhne od 17.00 hodin ve Vanovicích od dolní za-

stávky a od 17.10 hod z Drválovic z Chaloupek      Lampiónový průvod. 

Obě větve se setkají za kulturním domem ve Vanovicích, kde u památné 

lípy vystoupí pěvecký sbor Vlastimil. 

Po skončení je  v kulturním domě připraveno od SDH Vanovice 

občerstvení 



 

17 

 

 



 

18 

 

 

 

Odečty vodoměrů 

Obec Vanovice upozorňuje všechny naše občany, že ve dnech   13., 14., a 15. 

listopadu 2023  ( pondělí až středa),  bude pověřený zaměstnanec obce p. 

Miroslav Přibyl, provádět roční odečty vodoměrů. 

V případě, že se těchto dnech nebude zdržovat doma, zanechejte na 

viditelném místě lístek s provedeným stavem svého   vodoměru.  

Ostatním bude zanechán lístek na záznam, který neprodleně odevzdáte na 

Obecní úřad ve Vanovicích.                                                                 Děkujeme 

 

Oznámení na přerušení dodávky elektrické energie 

eg.d  upozorňují naše občany, že z důvodu plánovaných prací na zařízení 

distribuční soustavy bude v obou našich obcích Vanovice i Drválovice  

dočasně přerušena dodávka elektrické energie a to : 

           v pátek 24. listopadu 2023 v době od 07:30  do  15.30 hod 

 

 

 

XVII. VŠESOKOLSKÝ 

SLET 2024 PRAHA 

O probíhajících přípravách na tuto unikátní sportovně kulturní akci informuje 

web www.slet2024.cz, kde se dozvíme aktuální informace, zajímavosti i 

program. Šest let probíhající přípravy vyvrcholí sletovým týdnem v Praze od 30. 

června do 5. července 2024. 

 

http://www.slet2024.cz/


 

19 

 

Z doprovodného programu stojí za zmínku zahajovací sletový průvod centrem 

Prahy a Sokol Gala, což je přehlídka sokolského výkonnostního sportu v O2 

aréně. Pódiová vystoupení budou ke zhlédnutí na Staroměstském náměstí a v 

Tyršově domě. Vyvrcholením akce bude přehlídka hromadných skladeb na 

fotbalovém stadionu Slavia Praha. 

TJ Sokol Vanovice nabízí možnost zapojit se do nácviku hromadné skladby 

ČASPV pro dospělé "Příběhy léta" 

a hromadné skladby pro děti a mládež "Diskopříběh" určenou pro žactvo ve 

věku 7-17 let (pracovní video na  www.caspv.cz) 

Přiblížil se termín uzavření přihlášek, více informací podá František Kubín, tel. 

721651452, popř. Jitka Špidlová,    tel. 606277128. 

 
 
 
POZVÁNKA 
 
Kulturní výbor Obce Vanovice Vás srdečně zve na 

   Rozsvícení vánočního stromku 
V neděli 3. prosince 2023 od 17:00 hod, které 
se bude konat u Záložny ve Vanovicích, spojené 
s koncertem vánočních písní v podání členů 
pěveckého sboru Vlastimil, za kytarového 
doprovodu pana Jaroslava Ziky. 
Po skončení koncertu ochutnáme tradiční 
vánoční punč.                     
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

20 

 

Jubilanti v měsíci listopadu 2023   

 

Jaroslava Marková        -                    Vanovice     

Lenka Machová              -                    Vanovice 

Jarmila Štarková           -                     Vanovice  

Adolf Klíč                          -                     Vanovice 

Danuše Bohatcová        -                     Vanovice 

 

Našim milým oslavencům přejeme hodně zdraví, spokojenosti a ještě 

mnoho krásných let života. 

Upozornění: Pokud si někdo z jubilantů nepřeje zveřejnění svých narozenin, sdělte 

to s předstihem na Obecním úřadě Vanovice. 

 

Rozloučili jsme se:   

Jana  Kohoutková    -       Drválovice 

 

Všem pozůstalým vyjadřujeme upřímnou soustrast 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

21 

 
Pohotovostní služby na zubním 
oddělení   
Víkendy od 8-13 hod., mimo uvedenou dobu je služba zajištěna 
v Brně, Úrazová nemocnice, Ponávka 6 –  

tel.č.: 545 538 111 
Listopad 
4.11.      MDDr. Soukupová Dominika      Boskovice, Lidická 8             731 074 479 
5.11.     MUDr. Eva Nováková, Ph.D. Švehlová    Křtiny Zdr.stř.           516 439 404 
11.11.   MDDr. Stibor Jan                     Lomnice, Tišnovská 80                549 450 128 
12.11.   MUDr. Eva Nováková             Blansko, B. Němcové 15             605 184 479 
17.11.   MDDr. Strážnická Anna         Boskovice, Lidická  8                    734 231 260 
18.11.   MDDr. Suchánková Barbora  Letovice, Masarykovo nám.     792 325 591 
19.11.   MUDr. Nováková Eva , Ph.D Ševčík  Poliklinika Blansko         516 488 454 
25.11.  MUDr. Nováková Eva, Ph.D  Ševčíková , Blansko, Svitavská   516 416 386 
26.11.  MUDr. Nováková, Ph.D Ševčíková R. Poliklinika Blansko        516 488 454 
 
Prosinec 
2.12.  MDDr. Šméralová Kristýna    Boskovice, Lidická 8                        731 074 479 
3.12.  MUDr. Eva Nováková,  Černá Hora ,Zdr. Středisko                       608 220 806 

 

SPORT         

Stolní tenis 

                                              

  

 Regionální přebor III. třídy                        Regionální přebor IV. třídy 

Žďárná C - Vanovice A  8 : 10                        Bořitov B - Vanovice B  6 : 12 
Body: Dokoupil J.          4,5                               Body: Palbuchta K.     4,5 
          Gonšor M.              3,5                                              Kubín F.          2,5   
             Ševčík F.              1                                                  Chlup R.          2,5  
             Kubín F.               1                                                  Lébiš P.           2,5 
 
Vanovice A - Rohozec B  18 : 0                      Vanovice B - Vísky A  9 : 9 
Body: Klement R.     4,5                                     Body: Palbuchta K.    4,5 
          Gonšor M.        4,5                                                    Kubín F.          4,5   
          Palbuchta K.    4,5 
          Ševčík F.           4,5 
 
Němčice - Vanovice A  6 : 12                          Vanovice B - Voděrady B  7 : 11 
 
Body:  Palbuchta K.   4,5                                     Body:       Palbuchta K.     4 
             Gonšor M.         3,5                                                       Kubín F.            2,5 
             Dokoupil J.        3                                                          Lébiš P.             0,5 
             Ševčík F.             1 

   

Vchod do školy roku 1933 



 

22 

 

 

Malá kopaná     

Soutěž pro tento  ročník skončila 21. října. Jak uvidíte 

v závěrečné tabulce, určitě to není k jásotu. Snad v novém ročníku bude líp. Jak 

dopadly závěrečné zápasy : 

16 8.10.2023 

FC AUTO-BENKE Ráječko - 

PANTHERS Vanovice                                            6 - 6 

17 14.10.2023 FC Brťov - PANTHERS Vanovice 5 - 5 

18 21.10.2023 PANTHERS Vanovice - DL Lysice 4 - 1 

 

A konečná tabulka 

Po

řa

dí Tým 

Zá

pa

sy 

Výhr

y 

Re

míz

y 

Pro

hry 

Skóre 

pro - 

proti Body 

1 

MK JISKRA 

Brněnec 16 11 1 4 60 -  33 34 

3 

St.B 

Jabloňany/Lho

ta Rapotina 16 8 3 5 61-  53 27 

5 

FC ALUPO 

Dolní Lhota 16 6 4 6 38 -  41 22 

6 FC Brťov 16 5 5 6 52 - 53 20 

7 

PANTHERS 

Vanovice 16 5 3 8 41 - 47 18 

9 FK Obora 16 4 1 11 31 - 67 13 

 

    

  

   
 

https://www.smfbl.cz/event/panthers-vanovice-fc-auto-benke-rajecko/
https://www.smfbl.cz/event/panthers-vanovice-fc-auto-benke-rajecko/
https://www.smfbl.cz/event/panthers-vanovice-fc-auto-benke-rajecko/
https://www.smfbl.cz/event/panthers-vanovice-fc-auto-benke-rajecko/
https://www.smfbl.cz/event/fc-brtov-panthers-vanovice/
https://www.smfbl.cz/event/fc-brtov-panthers-vanovice/
https://www.smfbl.cz/event/fc-brtov-panthers-vanovice/
https://www.smfbl.cz/event/panthers-vanovice-dl-lysice-2/
https://www.smfbl.cz/event/panthers-vanovice-dl-lysice-2/
https://www.smfbl.cz/event/panthers-vanovice-dl-lysice-2/


 

23 

    

 

Závěrem opět něco málo z historie   

V letošním roce oslavilo několik obcí z našeho okresu kulatá výročí od 

svého založení.  

K takové oslavě a doložení výročí založení je třeba vždycky nějaké 

doložitelné listiny, kde se objevuje první zmínka o této obci nebo městě. 

U Vanovic se doposud tradovalo ve všech obecních kronikách i pojednání, 

že tímto rokem je rok 1176. 

První písemná zmínka o obci se údajně objevuje v listině českého krále 

Vladislava II. z roku 1176, jedná se ale o falzum. Skutečná historická 

zmínka pochází z roku 1233. Obec se už odedávna skládala ze dvou osad, 

a to Drválovic a Vanovic. Od 15. století byla část Drválovic, a o sto let 

později dokonce i celá obec v držení pánů z Boskovic. Dominantou obce 

v té době patřil kostel sv. Václava vystavěný v roce 1233, ke kterému dále 

náležela fara. 

Snažil jsem se dopátrat korespondencí s Moravským zemským archivem 

v Brně něco doložitelného k tomuto roku, tedy roku 1233. A podařilo se. 

Do práce se aktivně zapojil pan P. Fric 

Ladislav Hosák ve svém Historickém místopisu země Moravskoslezské na 

straně 320 v části věnované Vanovicím (Letovické panství a statek 

Slatinka píše : Markrabě Přemysl daroval klášteru litomyšlskému 

patr(imonium) ve Vanovicích ( Ywanouiz).  Patrimonium [patrimónyum] je latinský 

výraz, který původně v římském právu označoval majetek, jenž syn zdědil po otci a mohl s 

ním vzhledem k zániku otcovské moci (pater familias) libovolně nakládat. Šlo proto už o 

jeho neomezené soukromé vlastnictví.  

Věrný přepis listiny markaběte Přemysla je otištěn ve druhém svazku 

Moravského diplomatáře ( obsahuje texty z let 1200 – 1240), jehož 

autorem je Antonín Boček, vydaném v Olomouci v roce 1839. Tento text 

byl zveřejněn i v Českém diplomatáři na str. 53 – 54. 

Ve fondu G 1 Bočkova sbírka je v kartonu č. 25 pod č. 4184 uložen 

jednostránkový opis listiny markaběte Přemysla z 27. prosince 1233.  

https://www.bing.com/ck/a?!&&p=9cfaf8bdb82737abJmltdHM9MTY5Njk4MjQwMCZpZ3VpZD0xNjQyYWYyMi05ZmQ3LTY5MjgtMjY3OC1iZGRkOWUyNjY4YjYmaW5zaWQ9NTUwNQ&ptn=3&hsh=3&fclid=1642af22-9fd7-6928-2678-bddd9e2668b6&u=a1L3NlYXJjaD9xPUJvc2tvdmljb3bDqSUyMHdpa2lwZWRpYSZmb3JtPVdJS0lSRQ&ntb=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pater_familias


 

24 

 

 

V originálu je tato kopie popsána takto : „ Přemysl march(io) Mor(aviae) 

confert eidem mon(asteri)o jus patronatus Eccl(eisiae) in Iwanowic.“ 

Originál listiny není uložen v Moravském zemském archivu v Brně. Nachází 

se v Národním archivu v Praze, ve fondu Archivy českých klášterů 

zrušených za Josefa II. ( časový rozsah : 1115 – 1760), v němž je uložen 

pod signaturou 2349. 

Digitální kopie ( přední a zadní strana) je zveřejněna na stránce projektu 

Monasterium : „ Moravský markrabě Přemysl osvobozuje statky 

litomyšlského kláštera, zvlášť ves Pamětice ode všech břemen“ Text 

„Ywanouiz“ začíná na osmém řádku shora a přechází na začátek devátého 

řádku. 

Hlavní listina je psána diplomatickou minuskulou a je opatřena pečetí 

moravského markraběte Přemysla I. Její překlad zhotovil MGr.Pavel 

Ševčík, Ph.D. z Masarykovy univerzity v Brně, kterému tímto velice děkuji 

za skvělou spolupráci. 

Takže vážení, chtěl bych, aby 27. prosinec roku 1233 byl oficiálně 

uváděn jako doložený první záznam o naší obci. Tento rok je totožný i s 

první zmínkou o kostele sv. Václava o jehož historii jsem vám psal asi před 

dvěma roky ( Duben 2021)  v příloze Zpravodaje. 

Letos tedy 27. prosince můžeme slavit 790. výročí první zmínky o 

Vanovicích. 

Předkládám Vám k nahlédnutí 2. stranu kopie tohoto dokumentu  

Souhlas s jednorázovým užitím reprodukce archiválie byla Obci Vanovice 

poskytnuta dne 19.10. 2023 pod značkou NA-5133-2/01-2023, Národním 

archivem v Praze. Listina je uložena v Národním archivu, fond Archivy českých 

kláštěrů zrušených za Josefa II. (značka AZK), inv.č. 2349 

 

 



 

25 

 

                    

 

Reprodukce listiny markraběte Přemysla z 27.prosince 1233 uložená v Národním archivu, 

fond Archivy českých klášterů zrušených za Josefa II. (značka AZK), inv.č. 2349 

X 



 

26 

 

Překlad listiny, který provedl:     Mgr. Pavel Ševčík, Ph.D.  -  Odborný pracovník                                    
Ústavu klasických studií Filozofické fakulty Masarykovy univerzity v Brně                       

ln nomine Domini nostri Hiesu Cristi. Amen. Premilz miseracione divina 

marchio Moravie monasterio beate Marie Virginis in Lutomisl fratribusque Deo 
famulantibus ibidem in perpetuum. 

Ve jménu našeho Pána Ježíše Krista. Amen. Přemysl
1
, z Boží milosti moravský  

markrabě, klášteru blažené Panny Marie v Litomyšli a bratřím, kteří tam slouží 

Bohu, na věčnou známost. 

Cum primo loco regnum Dei querere debeamus, ut bonorum multiplicetur 

adiectio, sollerter et summopere invigilandum est operibus caritatis, ut pro 

conparandis spiritualibus in pios usus et iustas causas bona tempolaria 

convertamus. 

Protože máme na prvním místě hledat království Boží, aby se znásobil nabytý 

majetek, je třeba důmyslně a v nejvyšší míře usilovat skutky lásky o to, abychom 

kvůli zaopatření duchovenstva věnovali světské statky ke zbožnému užitku a 

spravedlivým účelům. 

Universis itaque modernis ac posteris scripti huius apices inspecturis 

presencium exhibicione clarescat, quoniam ecclesiam sancte Marie in Lutomisl 

beneficio gracie specialis decorandam duximus et augendam, ita videlicet, ut 

omnia bona eius acquisita ct acqurenda, que in terra nostra possidet uel adhuc 

possessura est, et precipue villa Pametiz, ab omnibus serviciis 

consuetudinariis, novis seu veteribus necnon aliis gravaminibus, quocunque 

nomine censeantur, sint perpetuo libera et exempta secundum tenorem 

privilegiorum, que Veligradensi ecclesie duximus conferenda. Contulimus eciam 

eidem ecclesie in Lutomisl ius patronatus, quod in ecclesia Ywanoviz 

habebamus, adicientes, ut homines prefati monasterii per omnia thelonea terre 

nostre sine aliqua solucione transeant liberi et securi.  

Nechť je tedy vydáním této královské listiny oznámeno všem současníkům i 

potomkům, kteří ji budou číst, že jsme se rozhodli ozdobit kostel sv. Marie v 

Litomyšli výsadou zvláštní milosti a tu rozšířit, a sice tak, že všechny statky, které 

kostel dosud získal a získat má a kterých v naší zemi nabude nebo jich nabýt hodlá, 

především vesnici Pamětice, mají být v souladu se zněním privilegií, které jsme se 

už dříve rozhodli udělit Velehradskému kostelu, navěky osvobozeny od všech  

 

 

                                                           
1
 Přemysl I, nejmladší syn Přemysla Otakara I., moravský markrabě v letech 1228-1239 



 

27 

 

 

obvyklých služebností, nových i starých, i od ostatních povinností, ať už jsou 

jakékoli. Témuž litomyšlskému kostelu také udělujeme patronátní právo, které 

jsme měli ke kostelu ve Vanovicích, a dodáváme, že lidé náležející k řečenému 

klášteru mají volně, bezpečně a bez poplatků procházet celnicemi naší země. 

Ut autem hec pagina nostre concessionis robur obtineat perpetue firmitatis, 

presens scriptum sigilli nostri munimine decrevimus insigniri testium 

subscripcione adhibita, quorum sunt nomina subarata: Robertus Olomucensis 

episcopus, Gerlagus, abbas Gradisensis, Wocko burgrauius, Szemizlaus 

camerarius, Ones, Victor, Blud, Bohuzlaus magister venatorum Olomucenses, 

Dyius filius Petri, Woytech de Medlow, Stiborius, Wocko subcamerarius, 

Zezema subpincerna, Hartlebus subdapifer, Bochko marscalcus, Wilhalmus 

phisicus, Conradus scriba Brennensis, Hiernricus, Vfsezlaus, Helias, sacerdotes, 

Symon, Mylos diaconi. 

Aby tato listina s námi uděleným právem obdržela sílu věčné pevnosti, rozhodli 

jsme, aby byla opatřena záštitou naší pečeti  a podpisy svědků, jejichž jména jsou 

vypsána níže: 

olomoucký biskup Robert , hradišťský  opat Gerlach, pukrabí Vok , komorník 

Semislav , Oneš, Viktor, Blud, olomoucký vrchní lovčí Bohuslav, Diviš, syn Petrův, 

Vojtěch z Medlova , Stibor , podkomorník Vok , podčíšník Sezima , podstolník 

Hartleb , maršálek Boček , lékař Vilém , brněnský písař Konrád, kněží Jindřich, 

Všeslav, Eliáš, jáhni Simon, Miloš. 

Acta sunt anno gracie MCCXXXIIII  indictione VI. Datum Olomucii 

per manus Ylarii notarii VI Kalendas Januarii. 

 

 

 

 

Sjednáno v milostivém roce 1233, v indikci šesté. Dáno v Olomouci rukou notáře 

Hilaria 27. prosince. 

 

 

 



 

28 

 

A závěrem tohoto povídání ještě něco o Přemyslu markraběti 

moravském  

Přemysl se stal moravským markrabětem roku 1228, s určitým zpožděním způsobeným 

spory s Rakouskem, po smrti svého bezdětného bratra Vladislava v roce 1227. 

Markrabě se proti svému nejstaršímu bratrovi, králi Václavovi I., vzbouřil v 

roce 1233 a znovu v roce 1237. Příčinou sporu bylo předání Břeclavska Oldřichu 

Korutanskému, synovi nejstarší sestry Václava a 

Přemysla Judity.  Václav tehdy s početným vojskem přitáhl 

na Moravu a Přemysl uprchl do Uher ke králi Bélovi IV. 

 

 

Přemysl jako markrabě 

moravský 

Právě přičiněním Bély a 

královny vdovy Konstancie 

se bratři smířili a Přemysl 

se v roce 1238 mohl na 

Moravu vrátit, i když jeho 

vláda byla omezena jen na Olomoucko a Opavsko. 

Stejně jako jeho bratr měl i moravský markrabě 

výborné vztahy s matkou, 

které pomáhal 

založit klášter Porta Coeli. Po své smrti v roce 1239 byl 

Přemysl v tomto klášteře také pohřben – stejně jako později 

i jeho matka, královna-vdova Konstancie. 

Přemysl se sice 25. září 1232 oženil s Markétou, dcerou Oty 

I. z Meranu a Beatrix Burgundské, vnučky císaře Fridricha 

Barbarossy[, ale manželství zůstalo bezdětné. Protože ani 

další z bratrů Vladislav (1207–1227) nezanechal potomky, 

jedinou nadějí na pokračování přemyslovského rodu byli 

synové krále Václava I. a jeho manželky Kunhuty. 

Dalo by se ještě povídat o jeho otci Přemyslu Otakaru I za 

jehož vlády byla přijata Zlatá bula sicilská /1212/, která 

potvrzovala svobodnou volbu českého krále. 

 

 

Zpravodaj Vanovic-Drválovic vydává Obecní úřad ve Vanovicích. Cena 

Zpravodaje je 5,- Kč. Příspěvky můžete zasílat  na e-mailovou 

adresu: vanovice@vanovice.cz 

Narození 1209 

Úmrtí 16. října 1239 (ve věku 29–

30 let) 

Pohřben klášter Porta coeli 

Otec Přemysl Otakar I.  

Matka Konstancie Uherská 

https://cs.wikipedia.org/wiki/1228
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rakousko
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vladislav_(moravsk%C3%BD_markrab%C4%9B)
https://cs.wikipedia.org/wiki/1227
https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%A1clav_I.
https://cs.wikipedia.org/wiki/1233
https://cs.wikipedia.org/wiki/1237
https://cs.wikipedia.org/wiki/B%C5%99eclav
https://cs.wikipedia.org/wiki/Old%C5%99ich_III._Korutansk%C3%BD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Old%C5%99ich_III._Korutansk%C3%BD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Judita_P%C5%99emyslovna_(1230)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Morava
https://cs.wikipedia.org/wiki/Uhersko
https://cs.wikipedia.org/wiki/B%C3%A9la_IV.
https://cs.wikipedia.org/wiki/1238
https://cs.wikipedia.org/wiki/Olomouc
https://cs.wikipedia.org/wiki/Opava
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kl%C3%A1%C5%A1ter_Porta_coeli
https://cs.wikipedia.org/wiki/1239
https://cs.wikipedia.org/wiki/25._z%C3%A1%C5%99%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/1232
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Ota_I._z_Meranu&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Ota_I._z_Meranu&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Seznam_panovn%C3%ADk%C5%AF_Svat%C3%A9_%C5%99%C3%AD%C5%A1e_%C5%99%C3%ADmsk%C3%A9
https://cs.wikipedia.org/wiki/Fridrich_I._Barbarossa
https://cs.wikipedia.org/wiki/Fridrich_I._Barbarossa
https://cs.wikipedia.org/wiki/P%C5%99emysl_%28moravsk%C3%BD_markrab%C4%9B%29#cite_note-3
https://cs.wikipedia.org/wiki/P%C5%99emyslovci
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kunhuta_%C5%A0taufsk%C3%A1
mailto:vanovice@vanovice.cz
https://cs.wikipedia.org/wiki/1209
https://cs.wikipedia.org/wiki/16._%C5%99%C3%ADjen
https://cs.wikipedia.org/wiki/1239
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kl%C3%A1%C5%A1ter_Porta_coeli
https://cs.wikipedia.org/wiki/P%C5%99emysl_Otakar_I.
https://cs.wikipedia.org/wiki/Konstancie_Uhersk%C3%A1
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Premysl_markrabe.jpg
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Markrab%C4%9B_moravsk%C3%BD.jpg

